
Štátny okresný archív v Dolnom Kubíne 

 

 

 

 

 

 

 

ZDRUŽENÝ INVENTÁR 

OKRESNÝCH ŽIVNOSTENSKÝCH 

SPOLOČENSTIEV 

NÁMESTOVO, DOLNÝ KUBÍN, TRSTENÁ 

1886-1957 

 

 

 

Spracovala: Soňa Maťugová 

 

 

 

Dolný Kubín, 1987 

 

 

Inventáre a katalógy Štátneho okresného archívu Dolný Kubín 

© 



 2 

ÚVODOM 

 

Inventár okresných živnostenských spoločenstiev je významným a doplňujúcim prí-

spevkom k hospodársko-politickým dejinám oravského regiónu v rokoch 1886-1957. Sú to 

roky veľkých, náhlych a nielen kvantitatívnych ale i kvalitatívnych premien oravského reme-

selnícko-obchodníckeho a živnostenského stavu. 

Aj keď okresné živnostenské spoločenstvá vznikali na jednotnej a širokej báze v roku 

1925, bol to právny a faktický vznik v prvej ČSR, ich funkciu dávno predtým plnili rôzne 

spolky a grémiá remeselníkov a obchodníkov v okresných strediskách už po zrušení cechov  

v minulom storočí. Napríklad v Dolnom Kubíne od roku 1871 Remeselnícky spolok a od roku 

1908 obchodné grémium. Ich činnosť sa obmedzovala na evidenciu remeselníkov, učňov  

a tovarišov, vydávanie vyučných, tovarišských a majstrovských listov a podpornú činnosť pre 

chudobných remeselníkov. 

Spoločenstvá prešli tromi spoločensko-ekonomickými formáciami. Živnostenský zákon 

č. 259 z roku 1924 im priniesol záväznejšiu formu organizácie, širšiu spôsobilosť, nové formy 

podnikania. Zachovali však úzus, že prevzali agendu spomenutých grémií a spolkov ako svo-

jich právnych predchodcov a pokračovali v nej. V tejto forme sa zachovala kontinuita riade-

nia, spravovania a kontroly činnosti niekdajšieho „tretieho stavu“ v mestách a obciach. 

Fondy okresných živnostenských spoločenstiev predstavujú 5,30 bežných metrov mate-

riálu. Pri tvorbe inventára sme rešpektovali pôvodné chronologické uloženie spisov a zacho-

vali sme ho. Knižný materiál je uložený chronologicky, spisový chronologicko-numericky. 

Vyhovuje mu i nie príliš početná spisová agenda. K uľahčeniu orientácie a práce s inventárom 

pripájame i zoznam skratiek a združený register. 

Fondy okresných živnostenských spoločenstiev sú dejinami remesla, obchodu, služieb, 

ale čerpať z nich možno i údaje k učňovským školám v Dolnom Kubíne, Tvrdošíne, Námes-

tove, obchodnej škole v Dolnom Kubíne, dotvárajú obraz technických pamiatok po stránke 

teoretickej, sú dokladom postojov drobných podnikateľov v prevratových obdobiach ale  

i pochopenia pokroku. 

Veríme, že takto spracovaný inventár je ďalšou kvapkou v širokom mori poznania  

a pomôže bádateľom v tvorbe trvalých hodnôt. 

 

PhDr. Soňa Maťugová 

 



 3 

Dejiny správy okresných živnostenských spoločenstiev 

 

Po zrušení cechov sa remeselníci a obchodníci riadili živnostenským poriadkom, ktorý 

vyšiel 20. decembra 1859. Predpisoval všetkým priemyselníkom, obchodníkom, remeselní-

kom a živnostníkom povinnosť združovať sa v organizácii. Aj podľa priemyselného zákona 

XVII z roku 1884 priemyselné korporácie boli povinné pre živnostenských výrobcov. Toto 

nariadenie obsahuje aj živnostenský zákon č. 259/1924 Zb., ktorým bol v podstate recipovaný 

rakúsky živnostenský poriadok aj pre Slovensko. 

Živnostenský zákon vychádzal z teritoriálnej povahy povinnej organizácie. Nariaďoval, 

aby v každom okrese a meste so zriadeným magistrátom bol medzi živnostníkmi založený 

zväzok - živnostenské spoločenstvo. Dňa 3. augusta 1925 sa vytvorilo OŽS v Dolnom Kubí-

ne, 5. septembra v Trstenej a v tom istom roku aj v Námestove. Živnostenské spoločenstvá 

boli zmiešané, združovali sa tu živnostníci všetkých odborov a profesií, ktoré boli v okrese. 

Zodbornenie okresných živnostenských spoločenstiev umožnilo až vládne nariadenie č. 81 zo 

dňa 20. júna 1938, avšak len pre obvody okresov Banská Bystrica, Komárno, Nitra, Prešov, 

Trenčín, Trnava a Žilina. Úplnú voľnosť zakladať odborné živnostenské spoločenstvá obme-

dzili taxatívnym výpočtom vládne nariadenia č. 242/1933, 121/1936 a 159/1938. 

Cieľom spoločenstva podľa zákona bolo „pestovať pospolitého ducha, udržovať a zve-

ľaďovať česť stavu, podporovať humanitné, hospodárske a vzdelávacie záujmy svojich členov 

a príslušníkov a napomáhať svojim členom radou, zastupovať, chrániť a obstarávať ich spo-

ločné záujmy“. Spoločenstvá vyberali inkorporačné poplatky za každý rok, ktorých výšku 

určil Ústredný živnostenský zväz. V oravských okresných živnostenských spoločenstvách 

inkorporačný poplatok bol 10 Kčs, za prípoveď učňov 20 Kčs a za vyučenie 50 Kčs. 

Podľa živnostenského zákona prešla úradná agenda živnostenských referentov okres-

ných úradov na živnostenské spoločenstvá. Živnostníci si sami začali rozhodovať o svojich 

záležitostiach. Okresné úrady menovali komisárov pre ŽS ako svojich zástupcov v spoločen-

stvách. V roku 1925 v Dolnom Kubíne bol ním Dezider Meško, bývalý okresný náčelník. 

Živnosti boli slobodné, remeselné, obchodné a koncesované. Podľa druhu živnosti sa 

viedli i evidencie. Najviac živností bolo remeselných - 55. Vyžadovali zručnosť, vyučenie, 

tovarišské skúšky i prax. Okresné živnostenské spoločenstvá vydávali remeselným živnostní-

kom preukazy remeselnej spôsobilosti. Prevádzanie každej živnosti v okrese bolo podmienené 

preukazom spôsobilosti, živnostenským listom alebo „dišpenzom“ na prevádzanie živnosti. 

Venovať sa len živnosti v oravských podmienkach znamenalo skromný a chudobný život. 



 4 

Mnohí živnostníci si prilepšovali roľníčením. Obyčajne vlastnili aj kúsok poľa a drobné hos-

podárstvo. 

Živnostenský zákon znamenal príťaž pre remeselníkov, zvyknutých za mierny poplatok 

predávať svoj tovar na trhoch a jarmokoch. Platenie inkorporačnej taxi a členských príspev-

kov spoločenstvu znamenal veľký výdavok pre regionálnych remeselníkov. Už v roku 1927 

sa vyslovili trstenskí živnostníci, že „udeľovanie dišpenzov sa nezrovnáva so zásadami demo-

kracie, lebo dáva príliš veľkú neobmedzenú, diskretionálnu moc“ politickým úradom na úkor 

živností. Žiadali zákonný dišpenz podľa zákon XVII z roku 1884. Postavili sa proti Šrobá-

rovmu zákonu a na predaj liehovín žiadali vrátiť do života zák. článok XXV z roku 1899. Na-

vrhovali mlynárstvo, výrobu kaučukových razítok a kopytkárstvo za remeselné živnosti, sy-

rárstvo a záhradníctvo ako domáce poľnohospodárske zamestnanie, pranie a žehlenie bielizne, 

výrobu bielizne a pletenie punčoch ako vedľajšie domáce zamestnanie a drobné úpravy  

v náplni remesla zámočníkov, pokrývačov, kamenárov, obuvníkov, povrazníkov a mäsiarov. 

Neustále diskutovanou otázkou bolo samotné utváranie spoločenstiev ani nie tak z hľadiska 

teritoriálneho ako skôr vecného. A tak sa už v roku 1929 vytvoril pri OŽS v Trstenej odbor 

hostinských a výčapníkov. Po vzore okresného živnostenského spoločenstva si na svojich 

valných zhromaždeniach volili predsedu, podpredsedu, tajomníka, šesť členov výboru a troch 

náhradníkov na dobu troch rokov. 

Oravské živnostenské spoločenstvá boli členmi Zväzu živnostenských spoločenstiev pre 

Slovensko a Podkarpatskú Rus, ktoré sa vytvorilo 19. decembra 1926. Na valné zhromaždenia 

vysielali okresy svojich zástupcov. Obyčajne sa zúčastňovali predsedovia. Ján Trnkócy  

z Dolného Kubína pôsobil aj vo výbore Zväzu. Okresné živnostenské spoločenstvá spolupra-

covali aj so Štátnym ústavom pre zveľaďovanie živností v Martine, ktorý bol založený v roku 

1923. Do jeho pôsobnosti patrila činnosť živnostensko-výskumnícka, skúšobná pre výrobu  

a obchod, poradenská, umelecko-výrobná a technicko-didaktická. Ústav poriadal v okresoch 

kurzy - základné, odborné a všeobecné. Napríklad v roku 1939 sa odborného kurzu v Dolnom 

Kubíne zúčastnilo 17 remeselníkov, v Námestove 29 a v Trstenej 62. 

Okresné živnostenské spoločenstvá sa starali aj o učňovské školstvo. Podporovali ich 

materiálne, ale podieľali sa i na výučbe a mali rozhodujúce slovo v záverečných skúškach. 

Učňovské školy boli v Dolnom Kubíne, Tvrdošíne a Námestove. 

 

 

 

 



 5 

Prehľad o počte učňov a pomocníkov v rokoch 1935-1937 ukazuje tabuľka: 

Učňovská 

škola 

počet učňov počet pomocníkov 

1935 1936 1937 1935 1936 1937 

Dolný Kubín 82 92 101 63 56 68 

Námestovo 53 30 24 29 35 23 

Tvrdošín 27 20 19 - 8 5 

 

V roku 1928 vystúpili dolnokubínski živnostníci proti zrušeniu obchodnej školy v Dol-

nom Kubíne. Neskoršie žiadali založenie a podporu pre učňovskú školu odbornú - drevársku, 

ktorá podľa ich názoru by najviac vyhovovala oravským prírodným i regionálnym podmien-

kam. 

Slovenský štát priniesol mnohé zmeny v živnostenskom poriadku i stave. Živnostníkom 

mohol byť každý svojprávny slovenský štátny občan, ktorý plnil predpisy živnostenského 

zákona. To znamenalo, že musel mať predpísané doklady, najmä preukaz spôsobilosti, ktorý 

sa skladal z vyučného, prípadne tovarišského listu a z vysvedčení o pomocníckom (tovariš-

skom) zamestnaní, pričom učňovský a pomocnícky čas mal trvať aspoň 5 rokov. Počas uč-

ňovskej doby bola predpísaná povinnosť navštevovať učňovskú školu, ale pri prepustení  

z učňovského pomeru sa nežiadalo vysvedčenie. 

Nové nariadenie s mocou zákona o organizácii živnostníctva pod č. 185 vyšlo v roku 

1939. Zákon zrušil inštruktoráty  spoločenstiev a zaviedol ústredné vedenie a jednotné usmer-

ňovanie činnosti OŽS. Priniesol aj ďalšie zmeny v organizácii živnostníctva. Umožnil princíp 

odborný i teritoriálny, vyjadril sa k povinnej forme členstva v spoločenstvách, ktoré mnohí 

živnostníci považovali za dávno prekonané a zbytočne obmedzujúce ďalší hospodársky roz-

voj krajiny, zaviedol nominačný systém vo všetkých organizačných zložkách. Okresné živ-

nostenské spoločenstvá neboli spolkami, ale organizáciami verejnoprávnej povahy, plnili úlo-

hy uložené im právnymi normami. 

Zloženie výboru okresného spoločenstva zodpovedalo novej organizačnej štruktúre  

a malo zabezpečiť súčinnosť všetkých odborov, pomocníkov a nestrannosť vedenia. 

Najrozsiahlejšie zmeny postihlo živnostníctvo v rokoch 1945-1949. Toto obdobie ľudo-

vej demokracie jasne ukázalo neopodstatnenosť živnostenského podnikania a stavu v dobe 

riadeného a plánovaného hospodárstva. Úpravou č. 8199/1950 Ústredia slovenského živnos-

tenského spoločenstva v Bratislave zo dňa 4. decembra 1950 okresné živnostenské spoločen-

stva (po roku 1945 zvané i úrady) v Dolnom Kubíne, Námestove a Trstenej boli zrušené. 

 



 6 

Dejiny a vývoj archívnych fondov 

 

Okresné živnostenské spoločenstvá ako samosprávne verejnoprávne záujmové hospo-

dárske korporácie regionálnej povahy s okresnou pôsobnosťou vo svojej činnosti plnili úlohy 

hospodárskej administratívy. Hospodárska agenda sa sústreďovala decentralizovane v okres-

ných sídlach. 

Podľa živnostenského zákona 259/1924 Zb. kanceláriu okresného živnostenského spo-

ločenstva tvorili starosta (alebo predseda), podpredseda, tajomník a výpomocná kancelárska 

sila. Títo sa podieľali i na tvorbe písomnej agendy podľa rozhodnutia výboru spoločenstva  

a valnej hromady. V Dolnom Kubíne spoločenstvo bolo založené 3. augusta 1925 a jeho pred-

sedom sa stal kníhtlačiar a kníhkupec Ján Trnkócy. Táto skutočnosť sa odrazila i na kultúre 

spolku. Kancelária používala pekný hlavičkový papier, formulky boli natlačené ozdobným 

písmom, rovnako aj pozvánky na valné hromady, či rôzne obežníky. Členovia OŽS mali do-

konca i legitimácie vytlačené v Trnkócyho tlačiarni. Okresné živnostenské spoločenstvo  

v Námestove používalo hlavičkový papier od roku 1935 a v kancelárii OŽS v Trstenej ho za-

viedli až v roku 1943. 

Kanceláriu spoločenstva viedol tajomník. Zodpovedal za správne vedenie členských 

matrík, na základe ktorých sa vyrubovali inkorporačné a členské príspevky a poplatky. Tu ani 

zďaleka nekončili jeho pracovné povinnosti. Napríklad v roku 1927 kancelária OŽS v Dol-

nom Kubíne vyhotovila zápisnice 9 výborových schôdzí, 1 valnej hromady, 62 dobrozdaní na 

živnosti, vybavila 27 prípisov župného úradu, 76 spisov okresného úradu, 69 prípisov sloven-

ského oddelenia ministerstva obchodu, 24 prípisov Krajinského zväzu živnostenských spolo-

čenstiev, 59 prípisov Obchodnej a priemyselnej komory v Banskej Bystrici, 29 prípisov Brati-

slavského grémia, 29 voľných návrhov. Okrem týchto spisov vybavila kancelária 19 sťažnos-

tí, 165 prípisov a vyzvaní, 234 iných písomností, vydala 26 vyučných listov, uzavrela 47 uč-

ňovských zmlúv, vydala 34 pomocníckych legitimácií, prijala a vybavila 976 stránok. Pred-

sedníctvo intervenovalo na rôznych miestach v 38 prípadoch. Komisia pre tovarišské skúšky 

vydala 7 vysvedčení. Na mimoriadnom valnom zhromaždení bol vypracovaný návrh skušob-

ného poriadku tovarišských skúšok, zvolená skušobná komisia a ustálené skušobné kurzy. 

Kancelária bola výkonným orgánom okresného živnostenského spoločenstva. Tajomní-

ka a ostatných jej zamestnancov prijímal a prepúšťal výbor okresného živnostenského spolo-

čenstva. Tajomník predkladal starostovi spisy na podpis a bol zodpovedný starostovi (predse-

dovi). 



 7 

Archívna charakteristika a stručný rozbor obsahu fondov 

 

V roku 1925 v oravských okresoch vznikli okresné živnostenské spoločenstvá, ktoré 

združovali remeselníkov, obchodníkov a živnostníkov. Živnostenské spoločenstvá prevzali 

agendu, najmä knižnú spolkov a grémií, ktoré v okresoch pôsobili od roku 1886. Tak sa stalo, 

že obsahom fondu sú aj matriky z rokov 1886-1933. Evidencie členov, učňov, tovarišov, po-

mocníkov, vydaných vyučných listov a živnostenských listov pokladali spoločenstvá za naj-

dôležitejší materiál, lebo tieto knihy boli jediným prameňom overenia pravdivosti a vydania 

koncesného listu na tú-ktorú živnosť. Boli písomným svedectvom o pokonaniach právnej po-

vahy, overovali a mali dôkaznú moc. Kde bola precízna evidencia, tam nebolo miesta pre „fu-

šerstvo“, na ktoré sa často sťažovali miestni remeselníci a obchodníci. 

Okresné živnostenské spoločenstvá mali výbory, ktoré zasadali jedenkrát mesačne a je-

denkrát ročne zasadala valná hromada celého spoločenstva. Zápisnice viedli knižné a na vý-

boroch sa najčastejšie prejednávali žiadosti o vydanie koncesií, živnostenských listov a vy-

učných listov. Remeselníci žiadali i rôzne výnimky, o ktorých rozhodoval výbor okresného 

živnostenského spoločenstva. 

Okresné živnostenské spoločenstvo Dolný Kubín 1886-1957, je vedené v prírastkovej knihe 

pod č. 62 a č. fondu 4/Z. Fond bol prevzatý do okresného archívu 12. marca 1963 a je dobre 

zachovaný. Jeho obsahom je zápisnica z rokov 1944-1949, evidencie živnostníkov, koncesií, 

učňov, pomocníkov, zoznamy členov, registre i registratúrne pomôcky. Fond tvorí 42 inven-

tárnych jednotiek, z toho u spisov je 15. U kníh inventárnu jednotku tvorí jedna kniha, u spi-

sov ročník spisov. 

Okresné živnostenské spoločenstvo Námestovo 1887-1954, je vedené v prírastkovej knihe 

pod č. 99 a č. fondu 6/Z. Fond je zachovaný veľmi slabo. Chýbajú celé ročníky spisov. Uč-

ňovské zmluvy a vyučné listy z rokov 1892-1924 sme ponechali vo fonde ako vzorky. 

Okresné živnostenské spoločenstvo Trstená 1925-1950, je vedené v prírastkovej knihe pod  

č. 38 a č. fondu 5/Z. Fond bol prevzatý do okresného archívu 29. októbra 1957. Zachovaný je 

dobre. 

 

 

 

 

 



 8 

Zoznam skratiek 

 

HG  Hlinkova garda 

HM  Hlinkova mládež 

OAV  Okresný akčný výbor 

OS  Okresný sekretariát 

OŽS  Okresné živnostenské spoločenstvo 

OVHG  Okresný výbor Hlinkovej gardy 

ZPPŽP  Združenie príslušníkov priemyslu, živností a peňažníctva 

ŠÚPZŽ  Štátny ústav pre zveľaďovanie živností 

ZZŽS  Zväz zmiešaných živnostenských spoločenstiev 

ŽÚ  Župný úrad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

OKRESNÉ ŽIVNOSTENSKÉ SPOLOČENSTVO DOLNÝ KUBÍN 

 

 1 Zápisnica OŽS  1944–1949  

 2 Evidencia živnostníkov  1886–1933  

 3 Evidencia živnostníkov  1897–1924  

 4 Evidencia živnostníkov  1899–1941  

 5 Matrika remeselných živností  1926–1941  

 6 Matrika slobodných a koncesných živností  1926–1932  

 7 Evidencia pomocníkov  1926–1944  

 8 Kmeňová kniha členov  1927  

 9 Zoznam učňov  1926–1944  

 10 Zoznam vydaných učňovských listov  1926–1949  

 11 Hlavná kniha členov OŽS  1937–1943  

 12 Evidencia hostinských a výčapníckych koncesií  1940  

 13 Zoznam učňov  1941–1949  

 14 Zoznam pomocníkov  1941–1949  

 15 Zoznam členov  1943–1946  

 16 Zoznam členov  1947–1949  

 17 Zoznam členov  1950  

 18 Evidencia členských príspevkov  1943–1951  

 19 Register remeselných živností  1947–1957  

 20 Register slobodných živností  1947–1956  

 21 Register koncesovaných živností  1947–1955  

 22 Podací register a index  1944–1945  

 23 Podací register a index  1946  

 24 Podací register a index  1947  

 25 Podací register a index  1948  

 26 Index  1949–1950  

 

 27 1925  1 

Hlásenie o založení OŽS v Dolnom Kubíne dňa 3. augusta 1925. Schválenie sta-

nov OŽS v Dolnom Kubíne. Zoznam učňov a pomocníkov v okrese Dolný Kubín 

v roku 1925. Zápisnica o osvetovej činnosti živnostenského spoločenstva. Učňov-



 10 

ské zmluvy. Menovanie komisára pre OŽS. Informačné záznamy o drobnom 

priemysle a obchode v obciach okresu. 

 28 1926  1 

Rezolúcia proti povinnému starobnému poisteniu osôb samostatne hospodária-

cich. Rozpočet a záverečný účet spoločenstva. Zoznam stavebných firiem v okre-

se. Zoznam členov protidražobnej komisie. Vyjadrenie k živnostenskému zákonu. 

Vyjadrenie OŽS k zrušeniu obchodnej školy v Dolnom Kubíne. Správa o činnosti 

OŽS. Vyjadrenie k vytvoreniu Zväzu živnostenských spoločenstiev v Martine. 

Obežník o akciách komunistov medzi učňami. Zápis z porady okresných živnos-

tenských spoločenstiev Považskej župy. Obežník o nadmernom pití liehu. Schvá-

lenie stanov OŽS. 

 29 1927  1 

Prehľad živností v okrese. Ustanovenie daňovej komisie. Rozpočet OŽS. Zaslanie 

finančnej podpory vojnovým invalidom. Zoznam členov skúšobnej komisie pre 

tovarišské skúšky. Zoznam kováčov a podkováčov v okrese. Prehľad zasadnutí 

OŽS v rokoch 1925-1927. Hlásenie o možnosti zamestnávať učňov v továren-

ských dielňach. 

 30 1928  1 

Zápisnica obce Mokraď o nesúhlase povoliť v obci hostinskú koncesiu. Žiadosť  

o členský príspevok do Zväzu živnostenského spoločenstva. Zoznam členov sprá-

vy a výboru okresnej nemocenskej poisťovne. Sanácia obuvníckeho remesla. 

Zbierka na Masarykov pomník. Rezolúcia o zriadení priemyselných inštitúcií na 

Slovensku. Vyjadrenie k členstvu zubných technikov v OŽS. Odstránenie fušer-

stva v obciach. O. Kozáčik a J. Ledin - porušenie živnostenského zákona. Vyjad-

renie k pripravovanému zákonu o učňovských školách. Záznam z konania valnej 

hromady OŽS. Príspevok učňov na výstavu súdobej kultúry v Brne. Zoznam čle-

nov dozorného výboru pre učňovskú školu. Neoprávnené zriaďovanie obchod-

ných filiálok. Súbeh na stavbárske práce v okrese. Žiadosť o zriadenie odbornej 

drevárskej školy v Dolnom Kubíne. Rezolúcia o vydaní nového živnostenského 

zákona. Sťažnosť na živnostníka B. Adameka, že vydáva tovary bez živnosten-

ského oprávnenia. Výstavka učňovských dielenských prác. Rozpočet a uzávierka 

OŽS. Rozdelenie a rozlíšenie podobných živností. Správa o obchodnom grémiu  

v Dolnom Kubíne. 

 



 11 

 31 1939  1 

Zákon o organizácii živnostníctva na Slovensku. Správa o činnosti OŽS v Dolnom 

Kubíne. 

 32 1940  1 

Tovarišské skúšky. Vládne nariadenie o pracovnej povinnosti. Zápisnica zo zasa-

dania odboru hostinských a výčapníkov OŽS. Industrializácia Slovenska. Finanč-

ná podpora športovému klubu na výstavbu ihriska. Zoznam obchodníkov s uhlím 

a stavebným materiálom. Rozpočet a účtovná uzávierka OŽS. XV. valné zhro-

maždenie OŽS v Dolnom Kubíne. Komorný deň v Dolnom Kubíne. Výkaz uchá-

dzačov o podporu starým a prestárlym práceneschopným živnostníkom. Zoznam 

dovozcov a vývozcov v okrese Dolný Kubín. Obchodné a priemyselné komory  

a Slovensku. Správa o činnosti Zväzu zmiešaných živnostenských spoločenstiev. 

Prevod majetku E. Salzbergera. Hlásenie o autodielňach v okrese. Zoznam firiem, 

ktoré majú hospodárske styky s cudzinou. Zadanie remeselníckych prác pri stavbe 

píly v Oravskom Podzámku. E. Medek - vysvetlenie holičskej živnosti. Informá-

cia o dovážanom tovare z Protektorátu. Arizácia židovských podnikov. Zápisnica 

z valného zhromaždenia ZZŽS. Kurz odborného vedenia hotelových a hostin-

ských podnikov. Zoznam obuvníkov v okrese. HG v Dolnom Kubíne - udelenie 

hostinskej a výčapníckej koncesie. Založenie Potravného družstva v Sedliackej 

Dubovej. Výkaz o spotrebe nití. 

 33 1941  2 

Obežník o usporiadaní výstavy učňovských prác. Zákaz predaja hotových výrob-

kov. Arizácia podniku Žida Gejzu Schiffera v Dolnom Kubíne. Zápisnica zo za-

sadnutia výboru a valného zhromaždenia ZZŽS. Záznam z valného zhromaždenia 

správnej komisie obchodnej komory. Štatistický výkaz obchodníkov v roku 1941. 

Štatistický výkaz a charakteristika družstiev v okrese Dolný Kubín. Výkaz reme-

selníkov, obchodníkov, učňov a pomocníkov v okrese. J. Pravda - udelenie opráv-

nenia na predaj pečiva na dolnokubínskych školách. Podpora živnostenských spo-

ločenstvám zo župných prostriedkov. Zriadenie Potravného družstva v Dolnej Le-

hote. Zoznam pekárov a kachliarov. Návrh celožupnej kolektívnej zmluvy kraj-

čírov v Trenčianskej župe. Zriadenie živnostenského úverového ústavu v Dolnom 

Kubíne. Sťažnosť obchodníkov s miešaným tovarom vo veci kalkulácie cien 

múky. Zvýšenie rozpočtov OŽS. 

 



 12 

 34 1942  2 

Zápisnice ZZŽS v Martine. Zoznam obchodníkov a remeselníkov v okrese Dolný 

Kubín. Zriadenie Potravného družstva v Dolnom Kubíne. Rozhodnutie ŽÚ o od-

mene učiteľov na učňovskej škole v Dolnom Kubíne. Zoznam obuvníckych maj-

strov. Hospodárska situačná správa. Organizačný štatút Združenia priemyslu, živ-

ností a peňažníctva. Zoznam členov rozhodujúceho súdu robotnícko-sociálnej po-

isťovne pre úrad v Dolnom Kubíne. Zoznam obchodníkov, remeselníkov, pomoc-

níkov a učňov. 

 35 1943  2 

Podpora pre sociálnu a zdravotnú starostlivosť o mládež. Hospodárska situačná 

správa. Požiadavky krajčírov. Menovanie odborníka kalkulácie cien múky v orav-

ských okresoch. Bilancia činnosti Zväzu Štátneho ústavu pre zveľaďovanie živ-

ností. Úprava odberu mäsa. Vytvorenie Potravného družstva v Dolnom Kubíne. 

Tovarišské skúšky. J. Jurík - pomocnícky preukaz. 

 36 1944  2 

Povolenie výčapníckej koncesie katolíckej cirkvi. Zápisnica z valného zhromaž-

denia ZZŽS. Zoznam učňov, remeselníkov, obchodníkov a živnostníkov v okrese. 

Zamietnutie žiadosti potravného družstva zriadiť predajňu v Dolnom Kubíne. Zá-

sobovanie nemeckých jednotiek na Slovensku. 

 37 1945  2 

Verbálna nóta. Účasť živnostníkov v SNP, obežník. Zoznam členov daňovej ko-

misie. Zriadenie autobusových liniek do Ružomberka a Zázrivej. Správa o činnos-

ti OŽS. Dotazníky o živnostenských podnikoch spravovaných nemeckými maji-

teľmi. 

 38 1946  2 

Kandidátka predsedníctva a členov výboru OŽS a poradný zbor OŽS. Zoznam 

živnostníkov v okrese. Rozpočet OŽS. Usporiadanie kurzov pre živnostenské pra-

covné odvetvie. Sťažnosť OŽS proti rozsudkom policajného trestného súdu pri 

ONV v Dolnom Kubíne. Stanovisko členov OŽS k článku Bullu "Moja obrana na 

osobný útok" v Národných novinách. Zápisnica o tovarišských skúškach. Pamätný 

spis o zásobovacej situácii hostinských podnikov na Slovensku na jar 1946. Zoz-

nam živnostníkov v okrese. Zápisnica ZZŽS v Martine. 

 39 1947  3 

Utvorenie zväzu pekárov. Zápisnica zo zasadnutí výboru ZZŽS v Martine. Štatis-



 13 

tický výkaz o elektrotechnických a kovospracujúcich remeslách na Slovensku. 

Zriaďovanie učňovských internátov. Zápisnica o tovarišských skúškach. Rozsu-

dok nad podpaľačmi majera v Širokej. Zriadenie rozhodčieho výboru. Zákon  

o trestaní prevádzania čierneho obchodu. Žiadosť OŽS o prídel obrábacích stro-

jov. Sťažnosť OŽS na výkup lesných plodín. Správa o činnosti OŽS. Reorganizá-

cia živnostenského katastru. Štatistický výkaz o remeslách a živnostiach. Štatis-

tický výkaz o OŽS. Štatistický výkaz drevospracujúcich remesiel na Slovensku. 

Zápisnice ZZŽS v Martine. 

 40 1948  3 

Vyslanie zástupcov OŽS do výboru ČSČK v Dolnom Kubíne. Zoznam členov 

komisie starostlivosti o mládež. Porada obchodníkov okresu so zmiešaným tova-

rom a ich požiadavky. Výkaz pracovných brigád. Zoznam živnostníkov v okrese. 

Začlenenie Oravských priemyselných závodov pod Považské mlyny. Námietky 

majiteľov mláťačiek voči vyhláške Povereníka výživy a žiadosť o pridelenie vý-

nimky v oravských podmienkach. Organizačný štatút Slovenského zväzu remesla. 

Likvidácia Slovenského zväzu remesla. Zápisnica o tovarišských skúškach. 

 41 1949  3 

Rozpočet OŽS. Zoznam členov poradného zboru OŽS. Menovanie vládneho ko-

misára a tajomníka OŽS. Zoznam remeselníkov v okrese. Smernica o vylúčení 

zaháľačov z prídelov. Rozpočet OŽS. 

 42 1950  3 

Záznam o revízii okresného sekretariátu živnostenského spoločenstva. Prehľad  

o plnení rozpočtu. Prehľad živností v okrese Dolný Kubín. Reorganizácia OŽS  

a vytvorenie okresného výboru akčného. Smerné čísla remeselnej výroby a osôb 

činných podľa remeselných odborov. Zápisnica o revízii Okresného sekretariátu 

živnostenského spoločenstva v Dolnom Kubíne. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

OKRESNÉ ŽIVNOSTENSKÉ SPOLOČENSTVO NÁMESTOVO 

 

 43 Evidencia učňov  1887–1925  

 44 Evidencia vydaných učňovských zmlúv  1925–1941  

 45 Evidencia učňovských listov  1925–1949  

 46 Evidencia listov  1946–1947  

 47 Evidencia tovarišov  1930–1949  

 48 Evidencia remeselných živností  1925–1954  

 49 Evidencia koncesovaných živností  1925–1954  

 50 Evidencia slobodných živností  1940–1954  

 51 Evidencia obchodných živností  1949  

 52 Evidencia živnostníkov podľa obcí  1949  

 53 Podporný fond členstva  1930–1950  

 54 Základina "Imanie" 1930–1950  

 55 Register  1946–1950  

 56 Index  1947  

  

 57 1892–1924  1 

 Učňovské zmluvy a výučné listy. 

 58 1928  1 

 Zoznam obchodníkov v obciach v rokoch 1925-1928. 

 59 1930  1 

 J. Kalanka - vrátenie obuvníckej živnosti navždy. 

 60 1934  1 

Zápisnica výborového zasadnutia OŽS - rozdelenie podpôr živnostníkom v neza-

mestnanosti. 

 61 1935  1 

Nedostatok umelého tuku v námestovskom okrese. Žiadosť živnostníkov Krajin-

ského úradu o prídel slaniny a masti. 

 62 1936  1 

Výmer o doprave tovaru hornooravských plátenníkov na trhy a jarmoky motoro-

vými vozidlami. Zápisnica z X. valného zhromaždenia OŽS v Námestove. 

 



 15 

 63 1939  1 

Zápisnica zo schôdze kováčov o predaji tovarov na trhoch. Zoznam obchodníkov, 

ktorým boli zlikvidované obchody so zmiešaným tovarom, tiež predaj pálených 

liehových nápojov v zatvorených fľašiach. Žiadosť o príspevok na "Vianočný 

strom". 

 64 1940  1 

 Sociálne rozhľady. 

 65 1949  1 

Nájomná zmluva medzi OŽS Námestovo a Okresným potravným družstvom na 

prenájom kancelárskych miestností. 

 66 1950  1 

Zápisnica o likvidácii okresného sekretariátu slovenského živnostenského spolo-

čenstva v Námestove a prevzatie jeho agendy okresným sekretariátom SŽS v Ru-

žomberku. Zoznam členov - živnostníkov, ktorí majú členské nedoplatky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

OKRESNÉ ŽIVNOSTENSKÉ SPOLOČENSTVO TRSTENÁ 

 

 67 Zápisnica OŽS  1925–1934  

 68 Evidencia živnostníkov, remeselníkov a obchodníkov 1 

 69 Evidencia pomocníkov  1925  

 70 Evidencia učňov  1925–1944  

 71 Evidencia slobodných živností  1925–1931  

 72 Evidencia živností I. 1925–1934  

 73 Evidencia živností II. 1933–1942  

 74 Evidencia živností III. 1942–1950  

 75 Evidencia učňov  1945–1949  

 76 Kniha učňovských zmlúv  

 77 Evidencia tovarišských skúšok  1947–1949  

 78 Evidencia živnostníkov  

 79 Evidencia živností podľa odborov I.  

 80 Evidencia živností podľa odborov II.  

 81 Evidencia živností podľa obcí I.  

 82 Evidencia živností podľa obcí II.  

 83 Evidencia pracovných preukazov I.  

 84 Evidencia pracovných preukazov II.  

 85 Index k evidencii učňov  1925–1933  

 86 Index k evidencii učňov  1947–1949  

 87 Podací denník  1925–1933  

 88 Podací denník  1934–1938  

 89 Podací denník  1945–1946  

 90 Podací denník  1949–1950  

 91 Index  1934  

 92 Ukazovateľ k protokolu  1947  

 93 Ukazovateľ k protokolu  1948  

 94 Ukazovateľ k protokolu  1949–1950  

 95 Hlavná kniha členských príspevkov  1947–1948  

 96 Hlavná kniha členských príspevkov  1949  

 97 Hlavná kniha členských príspevkov  1950  



 17 

 98 Doručovacia kniha  1949–1950  

 

 99 1925  2 

 Zápisnica o zriadení miešaného živnostenského spoločenstva pre okres Trstená. 

 100 1926  2 

Sťažnosti krajčírov. Zoznam živnostníkov v Tvrdošíne. Rozpočet a záverečný 

účet OŽS. Zoznam členov OŽS. Ponuka kníhviazačských služieb. Utvorenie 

Župného zväzu živnostenských spoločenstiev pre Považskú župu v Žiline. Pre-

hľad o počte živnostníkov. Zoznam osobných firiem trstenského okresu. 

 101 1927  2 

Zápisnica z valného zhromaždenia Krajinského zväzu živnostenských grémií. Sú-

behy, verejné súťaže pre stavebné firmy na výstavbu budov. Zápisnice a správy 

spoločenstva miešaných živností. Nariadenie OŽS v Trstenej o dodržiavaní ne-

deľného pokoja obchodníkmi a živnostníkmi. Výkaz členských príspevkov. Zoz-

nam a kategorizácia živností. Rajonovanie kominárskych obvodov. Tovarišské 

skúšky. Štatistický prehľad o živnostiach v okrese. Rozhodnutie o vedení listinnej 

evidencie OŽS. Protest živnostníkov proti zrušeniu gymnázia v Trstenej. Štatút 

predaja živnostenských výrobkov na trhoch. Osnova nového živnostenského zá-

kona. Šetrenie urážky podpredsedu OŽS na jarmoku v Námestove. 

 102 1928  2 

Výročná správa o činnosti OŽS. Správa o zúžitkovaní rašeliny. Ponuka tovaru sto-

lárskej dielne v Tvrdošíne. Zoznam remeselníkov bez živnostenského povolenia. 

Zriadenie odborných živnostenských spoločenstiev hostinských. Rozpočet OŽS. 

Založenie spolku "Slovenská práca". Zriadenie kameňolomu v Krásnej Hôrke. 

 103 1929  2 

Stanovy Krajinského zväzu živnostenských spoločenstiev a grémií na Slovensku. 

Poriadanie odborných živnostenských kurzov. Zápisnica z valného zhromaždenia 

odboru hostinských a výčapníkov. Výkaz členských príspevkov. Postavenie ben-

zínového čerpadla v Tvrdošíne. Výkaz členských príspevkov remeselníkmi z Tvr-

došína. Š. Jelenčík, vzdanie sa živnosti. Zápisnice Krajinského zväzu živnosten-

ských grémií. Zoznam znalcov k výrubu daní. 

 104 1930  2 

Informácia o službách peňažných ústavov. Podpora OŽS Slovenskej muzeálnej 

spoločnosti v Martine. Prehľad o počte OŽS a ich členoch na Slovensku. Koncesia 



 18 

na prepravu osôb na trati Zuberec - Podbiel. Memorandum úverovej banky úč. 

spol. v Žiline. Obežník o podomovom obchode. Rozpočet spoločenstva. J. Kraus - 

neoprávnené prevádzanie živností. 

 105 1931  2 

Výkaz členských príspevkov. Výkaz učňov a pomocníkov u stolárskej firmy  

v Tvrdošíne. Zoznam učňov a učníc. Neoprávnené prevádzanie živností. Rozpočet 

spoločenstva. Verejné súťaže a súbehy na výstavbu budov v okrese. 

 106 1932  2 

Rozpočet spoločenstva. S. Greiver, vzdanie sa živnosti. Správa o činnosti Štátne-

ho ústavu pre zveľaďovanie živností v Martine. 

 107 1933  2 

Návšteva cudzích živnostníkov na trstenských jarmokoch. Výzva zväzu mäsiarov 

a údenárov. Personálne a režijne hospodárenie OŽS. Výkaz členských príspevkov 

za rok 1931. Prehľad o podporách živnostníkov v nezamestnanosti. Rozsah 

oprávnenia kováčov. Rozhodnutie o predvianočnom predaji "zlatá nedeľa". Reví-

zia stavebného programu železníc. Sťažnosť na obchodníka A. Feuereisena pre 

podozrenie z pašovania potravín. Členský príspevok krajinského zväzu živnosten-

ských spoločenstiev a grémií. Oznámenia fušeráctva. Neoprávnené prevádzanie 

živností. Účtovná uzávierka. Zoznam učňov učňovskej školy v Tvrdošíne. Plate-

nie daňových nedoplatkov. Stanovy zväzu drevárskeho hospodárstva. Protestné 

zhromaždenie slovenského a podkarpatského živnostníctva. 

 108 1934  3 

Založenie odborného spoločenstva staviteľského pre Slovensko. Obežník o sta-

robnom poistení. Štatistika dopravných družstiev. Udelenie koncesie P. Ťapajovi 

na prepravu osôb z Oravského Bieleho Potoka. Obežník o zľave cestovného po 

železnici počas trhových dní. Rezolúcia košického živnostníctva v záležitosti pro-

tižidovskej politiky vlády. P. Magerčák, Zuberec - koncesia na prepravu osôb. 

Podporovanie živnostníkov v nezamestnanosti. Zoznam členov OŽS v Trstenej. 

Výkaz členských príspevkov. Štatistický výkaz o živnostenskom spoločenstve.  

A. Vilček - ustanovenie za komisára pri živnostenskom spoločenstve. Neoprávne-

né prevádzanie živnosti, šetrenie. Obežník o zriadení sezónnej školy hostinskej. 

Výkaz členských príspevkov. Vyjadrenie spoločenstva k zrušeniu jarmočných 

práv. Vyhláška o zahájení vyrovnávacieho pokračovania majetku dlžníka J. Bau-

manna. Zoznam živnostníkov a obchodníkov v okrese. Zoznam učňov v učňov-



 19 

skej škole v Tvrdošíne. Dôvody pre bezodkladné zakreslenie vicinálnych ciest 

Slovenska a Podkarpatskej Ukrajiny. Stanovenie sadzby nemocenského poistenia. 

Zoznam mlynov v okrese. Zápisnica o revízii OŽS. Návrh zákona o odklade vy-

hlásenia konkurzu proti obchodníkom a živnostníkom. Štatistický prehľad o OŽS. 

 109 1935  3 

Výročná správa Zemského zväzu zmiešaných živnostenských spoločenstiev. 

Usporiadanie majetkových pomerov zemského odborného spoločenstva stavite-

ľov. J. Hudec - koncesia na pravidelnú prepravu osôb autobusom na trati Tvrdošín 

- Námestovo. Rozpočet spoločenstva. V. Doranský, obchodník s papierom - sťaž-

nosť na konkurenciu. H. Glücksthal a spol. - stavba skladišťa na kôru s drtičom  

v Tvrdošíne. Postavenie benzínového čerpadla v Tvrdošíne. Zoznam učňov na uč-

ňovskej škole v Tvrdošíne. Zriaďovanie učňovských besiedok na Slovensku. 

Sťažnosť obce Trstená vo veci koncesie výčapníka J. Fabroviča. Osnova zákona  

o odbremenení živnostníkov a maloobchodníkov. Súbehy na výstavbu budov  

v okrese. Štatistický výkaz o živnostiach v okrese. Správa o činnosti ŠÚPZŽ. 

 110 1936  3 

Zoznam živnostenských spoločenstiev na Slovensku. Zriadenie samostatného spo-

ločenstva obchodníkov. Zápisnica výboru OŽS v záležitosti podpôr pre nezamest-

naných živnostníkov. Výročná správa Zemského zväzu živnostenských spoločen-

stiev. Výkaz členských príspevkov. Zvýšenie inkorporačnej taxi. Informácia  

o Dunajskom veľtrhu. Zoznam živnostníkov. Súbehy na výstavbu budov. Inštruk-

cie k vyučovaniu učňov strojnej skupiny na Oravskej priehrade. Upisovanie pô-

žičky obrany štátu. Tržný poriadok mestečka Trstenej. Prvá Štúrová akcia. Zria-

denie grémia dentistov. Rozšírenie členov správnej komisie obchodnej a priemy-

selnej komory. Sťažnosti na otváracie a zatváracie hodiny. Šetrenie propagácie 

rozhlasu pre priemysel, obchod a živnosti. Previerka mlynárskej živnosti  

A. Djubašáka. Prehľad o živnostenských kurzoch. Podpory živnostníkom v neza-

mestnanosti. Zriadenie Potravného družstva v Oravskom Bielom Potoku. Sťaž-

nosť Š. Števuláka, stolára z Vitanovej. 

 111 1937  3 

Výročná správa Zemského zväzu živnostenských spoločenstiev. Správa o činnosti 

Štátneho ústavu pre zveľaďovanie živnosti v Martine. Výkaz podpôr nezamestna-

ným a chudobným živnostníkom. Hromadný posluch živnostenského rozhlasu. 

Prevolanie ríšskeho zväzu obuvníkov. Informácia o kolektívnych zmluvách.  



 20 

J. Kolesár, Liesek - presídlenie mäsiarskej živnosti. Dotazník o turistickom a cu-

dzineckom ruchu v okrese. Zoznam členov OŽS. 

 112 1938  3 

Prehľad živností v okrese po úprave štátnych hraníc. Odvolanie okresného úradu 

proti voľbe valnej hromady OŽS v záležitosti revízie účtov spoločenstva. Pridele-

nie podpôr nezamestnaným živnostníkom. Zoznam členov čsl. remeselnícko-

obchodníckej stavovskej strany. Hlásenie o prestupe štátnych hraníc v noci. Poky-

ny o poludňajšom predaji tovarov. Sťažnosť živnostenského spoločenstva proti 

roľníckemu družstvu v Námestove. Ustanovenie okresného výboru brannosti.  

A. Bielopotocký - porušenie učňovskej zmluvy. Sťažnosť mäsiarskych živnostní-

kov proti praktikám bývalých urbarialistov bez dovolenia zabíjať zdravý dobytok. 

Stanovenie minimálnych cien. Menovanie zástupcu OŽS do školského výboru uč-

ňovskej školy v Tvrdošíne. Žiadosť o zavedenie hromadnej dopravy na trati Suchá 

Hora - Zakopané. Plán remeselníckej výstavy v Brne. Sociálna starostlivosť o živ-

nostníctvo. Záznam o prehliadke OŽS v Dolnom Kubíne, Námestove, Trstenej  

a Kysuckom Novom Meste. Zápisnica z valného zhromaždenia OŽS. 

 113 1939  3 

Vyúčtovanie OŽS za rok 1939. Správa o chovaní učňa M. Kniznera. Štatistický 

výkaz živnostníkov - členov OŽS. Výkaz členských príspevkov. Zákon o organi-

zácii živnostníctva. Štatistika živnostníkov a učňov. Zoznam obchodníkov s les-

nými plodinami. Prestavba píly v Trstenej. Správa o chovaní učňov na učňovskej 

škole v Tvrdošíne. Dovoz farmaceutických výrobkov z cudziny. Reforma zákona 

o priamych daniach. Vyhláška o vymenovaní členov daňovej komisie. Zoznam 

obchodníkov. Adresy remeselníkov. Zoznam mlynárov. Zoznam funkcionárov 

OŽS. Revízia živnostenských oprávnení. Zoznam podnikov dôležitých pre obranu 

štátu. Menovanie členov správnej komisie. Začiatok vyučovania na učňovskej 

škole. Zásobovanie obyvateľstva. J. Hudec - koncesia na hromadnú prepravu osôb 

autobusom na trati Trstená - Podvlk. Vylúčenie židov z OŽS. Podpora na vecný 

náklad učňovskej školy v Tvrdošíne. Výkaz podpôr prestárlym živnostníkom. 

 114 1940  4 

Finančný obrat veľkoobchodníkov s textilom. Distribúcia podošvového remeňa. 

Žiadosť J. Štrbáňa o prijatie za tajomníka OŽS. E. Olšovský, Podvlk - povolenie 

živnosti na území Slovenského štátu. Pokyny k predaju na týždenných trhoch. 

Vyhláška okresného úradu o cenách mäsa. Zoznam živnostníkov, členov OŽS. 



 21 

L. Baruta - uvoľnenie zamestnanca pre Ústredný hospodársky úrad. Navštevova-

nie týždenných trhov cudzími trhovcami. Zoznam obchodníkov v okrese.  

A. Dvorský - porušenie učňovskej zmluvy. Zákaz predaja hotových podkov. In-

formácia o predaji hudobných nástrojov. Výkaz obchodníkov v okrese. Zoznam 

árijských hostincov a kaviarní v okrese. Účtovná uzávierka spoločenstva. Nedos-

tatkové tovary. Vyjadrenie k vládnemu nariadeniu o predaji stromov. Hospodár-

ska situačná správa. Adresy dovozcov a vývozcov. Zavedenie árijských zástup-

cov. Zoznam živnostníkov. Zoznam zlatníkov a hodinárov. Situačná správa  

o hospodárstve v okrese. Sťažnosť na fušerstvo. Práva živnostníkov na inkorpo-

račnom území. Stanovy spolku pre zveľaďovanie domáckej výroby na Slovensku. 

Š. Pariža - nedôstojné chovanie v škole. Karosársky kurz a kurz na výrobu lyží. 

Správa o zápisnom na učňovskej škole v Tvrdošíne. Hlásenie o nedostatočnom 

zásobovaní článkami dennej potreby. Majetkový výkaz OŽS. Zoznam majiteľov 

motorových mláťacích strojov. Návrh na arizovanie židovských podnikov. Na-

vštevovanie týždenných trhov cudzími trhovníkmi. Zoznam remeselníkov v okre-

se. Zoznam učňov a učníc na učňovskej škole v Tvrdošíne. Hospodárska situačná 

správa v okrese. Hlásenie o vetešníckej živnosti (obchod so starinou). Hlásenie  

o predaji potravín vo veľkom. Návrh delegátov do Zväzu odborných spoločen-

stiev hostinských, hotelierov a kaviarnikov na Slovensku. Prehľad o platení člen-

ských príspevkov. 

 115 1941  4 

Dotazník o výchove živnostenského dorastu. Zoznam živnostníkov v okrese. Vý-

kaz členských príspevkov. Inzercia kalendárov HSĽS. Zoznam obchodníkov  

a remeselníkov. Informácia ohľadom zvýšenia cien mäsa. Označovanie výrobkov 

u krajčírov. Založenie živnostníckej HM v Trstenej. Spolupráca živnostníkov  

s úradmi pri zásobovaní. Štvrťročná hospodárska situačná správa. Vydanie novej 

vývoznej tarify. Osnova zákona o priamych daniach. Trestnosť obchodníkov  

s miešaným tovarom. Údaje o OŽS. Zákon o organizácii živnostníctva. Adresy 

odberateľov sušených húb. Hlásenie o nedostatku mäsa. Reforma zákona o pria-

mych daniach. Vyhláška o cenách pečiva. Zoznam živnostníkov v okrese. Prehľad 

o trhoch a jarmokoch. Sťažnosť obchodníkov s maslom a vajcami. Adresy malo-

obchodníkov s textilným tovarom. Štatistika výčapníckych koncesií. Zoznam ob-

chodníkov obcí okresu. OV HG v Trstenej - koncesia na zriadenie kina. Sociálne 

poistenie živnostníctva. Zoznam tesárskych majstrov. Činnosť spoločenstva za 



 22 

rok 1941. Správa OŽS o voľbe predstavenstva. Poistenie obchodníkov a živnos-

tníkov. Tovarišské skúšky pri remeselných živnostiach. Kurzy hostinskej a hote-

lovej činnosti. Hospodársky stav OŽS. Správa o dočasných správcoch a dôverní-

koch v židovských podnikoch. Pokyny pre poriadanie živnostenských kurzov. 

Podpora na stavbu živnostenského domu v Trstenej. Úľavy na daniach na tovar 

vyvážaný do zahraničia. Podpory chudobným živnostníkom v Tatranskej župe. 

Zoznam peňažných ústavov a ich filiálok v okrese Trstená. Zoznam hostinských. 

Zoznam členov OŽS. Informácia o súťaži v krasočesaní. Rekreačná dorastová sta-

rostlivosť o učňovskú mládež. Zákaz predaja liehovín na trhoch a jarmokoch. 

Hospodárska situačná správa. Zoznam mäsiarov v okrese. Správa o chovaní učňov 

na učňovskej škole v Tvrdošíne. Dopyt na oravskú keramiku. Hlásenie o školskej 

dochádzke učňov. 

 116 1942  4 

Výkaz členských príspevkov. Výkaz členov OŽS v Trstenej. Dotazník o OŽS. 

Zoznam živnostníkov v okrese. Trhové zásady k nákupu potravín. Údaje o inves-

tičných stavbách. Výkaz odmien funkcionárov OŽS. Pôžička so štátnou zárukou 

na dobudovanie remeselníckej výroby. Zoznam živnostníkov. Učňovská besiedka. 

Hospodárska situačná správa. Podnikové obraty členov OŽS. Pracovná povinnosť 

Židov. Kategorizácia podnikov v okrese. Návrh na menovanie predsedu OŽS. In-

korporačný poplatok Klubu slovenských turistov a lyžiarov. Požiadavky krajčírov. 

Zoznam živnostníkov, remeselníkov a obchodníkov v okrese. Ošacovacia akcia 

pre učňov. Menovanie členov poradného zboru Združenia príslušníkov priemyslu, 

živností a peňažníctva (SPŠP). Zoznam tehelní a živnostníkov so stavebným ma-

teriálom. Výkaz zinkasovaných členských príspevkov OŽS. Sťažnosť na fušerstvo 

murárov. Liečebná starostlivosť o pracujúci dorast. Hospodárska situačná správa. 

Žiadosť o zriadenie obchodnej školy pre Oravu. Zoznam židovských živnostní-

kov. Rekreačná starostlivosť o učňov. Sťažnosť Potravného družstva v Trstenej 

proti otvoreniu nového obchodu so zmiešaným tovarom. Organizačná výstavba 

združenia remeselníkov a obchodníkov. Neoprávnené prevádzanie murárskej živ-

nosti. Prídel remeňa pre obuvníkov. Obežník o výrobe národného chleba. Výstav-

ka učňovských prác. Zásady vykonávania hostinskej služby. Výkaz o počte učňov 

a pomocníkov v okrese. Vyrubovacie pokračovanie OŽS. Vyhláška o kategorizá-

cii podnikov. Zoznam živnostníkov arizátorov. Zápisnica OŽS o šetrení nespráv-

neho potrestania učňa J. Lajša majstrom A. Abaffym. Zápisnica dozorného výboru 



 23 

učňovskej školy v Tvrdošíne. Umiestnenie učňovskej školy v budove bývalej ži-

dovskej školy v Trstenej. 

 117 1943  5 

Správa o činnosti Štátneho ústavu pre zveľaďovanie živností. Zoznam živnostní-

kov v okrese. Úprava cien liehovín. Informácia o pečení zemiakového chleba. 

Výkaz obchodníkov v okrese. Vymenovanie členov a náhradníkov daňových ko-

misií. Zoznam živnostníkov, ktorí prispeli na zimnú vojnovú pomoc. Užívanie ne-

správnych firemných pečiatok. Anketa o prosperovaní živností v roku 1943. Zis-

ťovanie výšky nákladov záujmovej samosprávy na Slovensku v roku 1943. Me-

novanie členov daňových komisií. Odber časopisov Strany živnostníkov. Distri-

búcia výživných látok. Predaj výrobkov poľného a lesného hospodárstva. Infor-

mácia o konaní zdokonaľovacích kurzov pre remeselníkov. Príspevky OŽS uč-

ňovským školám. Situačná správa o činnosti živnostenských spoločenstiev. Štruk-

turálne rozvrstvenie živností. Informácia o vedení záznamov o tovaroch. Informá-

cia o predaji hydiny. Sťažnosti na majstrov, že nedodržujú učňovské príslušné zá-

konné predpisy. Informácia o zdokonaľovacích kurzoch živnostníkov. Nová orga-

nizácia živnostenského školstva. Vymáhanie ročných členských príspevkov. 

Správa o učňovských zmluvách. Správa o učňovských poplatkoch. Informácia  

o dobrovoľných hospodárskych organizáciách. 

 118 1944  5 

Informácia o zrušení obchodnej a priemyselnej komory. Štatistický prehľad o živ-

nostiach v okrese Trstená. Register koncesovaných živností. Vyúčtovanie živnos-

tenských príspevkov. Príprava pomocných zborov brannej pohotovosti štátu. Ná-

vrh zákona o organizácii živnostníctva. Hlásenie o hrubom a čistom zisku v jed-

notlivých odboroch podnikania v okrese. Poukázanie finančného príspevku obcí 

na vecný náklad učňovskej školy v Tvrdošíne. Informácia o činnosti domáckeho 

priemyslu v okrese. Zoznam učňov učňovskej školy. Zápisnica o tovarišských 

skúškach. Informácia o predaji ovocia. Účasť OŽS v Spolku pre podporovanie 

kurzovej činnosti. 

 119 1945  5 

Objednávky potrieb živnostníkov z UNRRY. Zoznam členov daňových komisií. 

Kandidačná listina výboru OŽS v Trstenej. Výkaz členských príspevkov. Zápisni-

ca z valného zhromaždenia OŽS. Rozhlasové vysielanie pre živnostníkov. Refor-

ma zákona o priamych daniach. Situačná správa o hospodárskych pomeroch v trs-



 24 

tenskom okrese. Adresy sudetských tovární. Situačná správa o hospodárskych 

pomeroch v živnostiach. Stanovisko OŽS k článku v časopise Obzor dňa 19. de-

cembra 1945. Zoznam učňov v okrese. Správa o študijnom zájazde do Švajčiarska 

zástupcami ministerstva obchodu, priemyslu, živnostenských komôr a ústavu pre 

zveľaďovanie živností. 

 120 1946  5 

Zápisnica o tovarišských skúškach. Zápisnica OŽS v roku 1946. Správa o učňov-

skej škole v Tvrdošíne. Zákaz prepravy osôb nákladnými autami. Výkaz platenie 

členských príspevkov. Revízia živnostenských oprávnení. Konfiškácia majetku 

podľa dekrétu prez. rep. č. 108/1945 Zb. Reorganizácia živnostenského katastru. 

Šetrenie o situácii v živnostiach a dodávke nedostatkového tovaru. Celoštátna re-

meselnícka výstava. Vyjadrenie k možnostiam dopravy v okrese. Správa o učňov-

skom doraste a jeho začlenení do výroby. Vychovávacie príspevky pre učňov. Re-

vízia živností. Zoznam živnostníkov v okrese. Rozpočet spoločnosti. Zoznam 

jarmokov a trhov v Trstenej. Počet remesiel v okrese. Subvencia na zimnú ošaco-

vaciu akciu učňov. Stanovenie definície veľkosti podnikov. Rozdelenie živností 

podľa živnostenského poriadku. Správa o ročnej činnosti obchodnej a priemysel-

nej komory v Banskej Bystrici. 

 121 1947  6 

Štatistika remesiel a živností na Slovensku. Zápisnica o revízii účtov OŽS. Zruše-

nie živností v dôsledku odnímania živnostenských povolení. Hlásenie o stave re-

mesiel a obchodu. Zápisnice OŽS v Dolnom Kubíne. Udeľovanie živnostenských 

oprávnení presídlencom z Oravy. Výkaz o živnostenskom pomocníctve. Nezrov-

nalosti vo výčapníckej a hostinskej živnosti. Zápis učňov do učňovskej školy. 

Zoznam živnostníkov v okrese. 

 122 1948  6 

Vyhláška o lístkovom zozname živností. Schválenie distribučného plánu. Stav 

bankového účtu OŽS. Správa Slovakotouru o nedostatkoch v hostincoch. Zrušenie 

kominárskych živností. Zápisnica o priebehu tovarišských skúšok. Zápisnica zo 

zasadnutí OŽS. Vyhláška vlády ČSR o spriemyselnení Slovenska. Zápisnica akč-

ného výboru OŽS o voľbe funkcionárov a návrh členov správnej komisie OŽS. 

Rozdeľovník nedostatkového materiálu pre remeselníkov. Vyúčtovanie celoná-

rodnej zbierky Československého výboru akcie "Výzva spojených národov na 

pomoc deťom". 



 25 

 123 1949  6 

Zoznam členov OŽS v Trstenej. Návrh na rozdelenie vína pre hostinských v okre-

se. Potreba pracovných síl počas žatevných prác na výstavbe textilného závodu  

v Nižnej. Rozpočet OŽS. Zoznam učňov v okrese. Vianočný príspevok OŽS. 

Zoznam živnostníkov v okrese. Zápisnica o tovarišských skúškach. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

REGISTER 

A 

Abaffy, A. - 116 

Adamek, B. - 30 

akcia - ošacovacia - 116, 120 

arizácia - 32, 33, 114, 116 

autodielňa - 32 

B 

Banská Bystrica - 120 

Baruta, L. - 114 

Baumann, J. - 108 

besiedka - učňovská - 109, 116 

Bielopotocký, A. - 112 

Brno - 30, 112 

Bulla - 38 

bývalí urbarialisti - 112 

C, Č 

cena - tovaru - 33, 35, 112, 115, 117 

čerpadlo - benzínové - 103, 109 

D 

Djubašák, A. - 110 

Dolná Lehota - 33 

Dolný Kubín - 27, 28, 30 - 36, 38, 40, 42, 112, 121 

Doranský, V. - 109 

Dvorský, A. - 114 

F 

Fabrovič, J. - 109 

Feuereisen, A. - 107 

fušeráctvo - 107, 114, 116 

G 

Glücksthal, H. - 109 

Greiver, S. - 106 

gymnázium - 101 



 27 

H 

hodinár - 114 

holič - 32 

hranica - štátna - 112 

Hudec, J. - 109, 113 

I 

ihrisko - 32 

J 

jarmok - 62, 101, 107, 115, 120 

Jelenčík, Š. - 103 

Jurík, J. - 35 

K 

kachliar - 33 

Kalanka, J. - 59 

kameňolom - 102 

keramika - 115 

klub - športový - 32 

Knizner, M. - 113 

Kolesár, J. - 111 

kominár - 101, 122 

komora - obchodná a priemyselná - 32, 33, 110, 118, 120 

konfiškácia - 120 

kováč - 29, 63, 107 

Kozáčik, O. - 30 

krajčír - 33, 35, 100, 115, 116 

Krásna Hôrka - 102 

Kraus, J. - 104 

kurz - 32, 38, 103, 108, 110, 114, 115, 117, 118 

Kysucké Nové Mesto - 112 

L 

Lajš, J. - 116 

Ledin, J. - 30 

Liesek - 111 

 



 28 

M 

Magerčák, P. - 108 

Martin - 28, 34, 38, 39, 104, 106, 111 

mäsiar - 107, 111, 112, 115 

Medek, E. - 32 

mlyn - 108, 113 

mlynár - 110, 113 

Mokraď - 30 

murár - 116 

N 

Námestovo - 61, 62, 65, 66, 101, 109, 112 

nezamestnanosť - 60, 107, 108, 110 

Nižná - 123 

O 

obchod - podomový - 104 

obchodník - 32 - 34, 36, 40, 58, 63, 68, 108 - 110, 113 - 117 

obuvník - 30, 32, 34, 59, 111, 116 

Olšovský, E. - 114 

Oravská priehrada - 110 

Oravský Biely Potok - 108, 110 

Oravský Podzámok - 32 

P 

Pariža, Š. - 114 

pašovanie - 107 

pekár - 33, 39 

píla - 32, 113 

plátenníci - 62 

Podbiel - 104 

podnik - židovský - 32, 33, 114, 115 

Podvlk - 113, 114 

poistenie - 28, 108, 115 

pomocníci - 27, 33 – 35, 105, 116, 121 

poriadok - tržný - 110 

Pravda, J. - 33 



 29 

preprava osôb - 37, 104, 108, 109, 112, 113, 120 

priemysel - 27 

príspevok - členský - 18, 95 - 97, 101, 103, 105, 107, 108, 110, 113 - 117, 119, 120 

protest - 101, 107 

R 

rašelina - 102 

remeselník - 33, 34, 36, 41, 42, 68, 102, 103, 113 - 117, 122 

rozpočet - 28 - 30, 32, 38, 41, 100, 102, 104 - 106, 109, 120, 123 

ruch - cestovný - 111 

Ružomberok - 37, 66 

S, Š 

Salzberger, E. - 32 

Sedliacka Dubová - 32 

Schiffer, G. - 33 

sklad - 109 

skúška - tovarišská - 29, 32, 35, 38 - 40, 77, 101, 115, 118, 120, 122, 123 

stanovy - 27, 28, 103, 107, 114 

stolár - 102, 105, 110 

sťažnosť - 30, 33, 38, 39, 100, 107, 109, 110, 112, 114 - 117 

Suchá Hora - 112 

Široká - 39 

škola - drevárska - 30 

škola - hostinská - 108 

škola - obchodná - 28, 116 

škola - učňovská - 30, 34, 107 - 109, 112 - 118, 120, 121 

škola - židovská - 116 

štatút - 34, 40, 101 

Števulák, Š. - 110 

Štrbáň, J. - 114 

T, Ť 

tehelňa - 116 

továreň - 119 

trh - 62, 63, 101, 114, 115, 120 

Trstená - 99 - 101, 107 - 110, 112, 113, 115, 116, 118 - 120, 123 



 30 

Tvrdošín - 100, 102, 103, 105, 107 - 109, 112 - 116, 118, 120 

Ťapaj, P. - 108 

U 

UNRRA - 119 

V 

veľtrh - 110 

Vilček, A. - 108 

Vitanová - 110 

výstava - 30, 33, 112, 116, 120 

Z, Ž 

Zakopané - 112 

zásobovanie - 36, 113 - 115 

Zázrivá - 37 

zbierka - 30, 122 

zlatník - 114 

zmluva - kolektívna - 33, 111 

zmluva - nájomná - 65 

zmluva - učňovská - 27, 44, 57, 76, 112, 114, 117 

zubár - 30, 110 

Zuberec - 104, 108 

Žilina - 100, 104 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 31 

OBSAH 

 

Úvodom .................................................................................................................................. 2 

Dejiny správy okresných živnostenských spoločenstiev ....................................................... 3 

Dejiny a vývoj archívnych fondov ......................................................................................... 6 

Archívna charakteristika a stručný rozbor obsahu fondov ..................................................... 7 

Zoznam skratiek ..................................................................................................................... 8 

 

Okresné živnostenské spoločenstvo Dolný Kubín ................................................................. 9 

Okresné živnostenské spoločenstvo Námestovo .................................................................... 14 

Okresné živnostenské spoločenstvo Trstená .......................................................................... 16 

 

Register ................................................................................................................................... 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventáre a katalógy Štátneho okresného archívu v Dolnom Kubíne 

Názov: Združený inventár okresných živnostenských spoločenstiev Dolný Kubín, Námestovo, 

Trstená 

Zodpovedný redaktor: Pavol Sika 

Spracoval: PhDr. Soňa Maťugová 

Vydal: ŠOKA Dolný Kubín 1987 

Náklad: 30 kusov 

Vytlačil: ŠOKA Dolný Kubín 


